Caminhonete, sem motorista e sem combustível, da CÁMARA MUNICIPAL DE 

1MPERATRIZ/MA, apresentou 3 (tres) pesquisas de mercado, sendo:

Pesquisa 1: O valor obtido na pesquisa 01 é proveniente do Contrato n° 

014/2025 da Cámara Municipal de Buriti/MA, perfazendo o valor unitario 

mensal de R$ 11.874,10 (onze mil, oitocentos e setenta e quatro reais e dez 

centavos). Como se trata de 01 (urna) caminhonete tipo pick up pelo período 

de 12 (doze) meses, resulta-se em um valor total de R$ 142.489,20 (cento e 

quarenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos).

Pesquisa 2: O valor obtido na pesquisa 02 é proveniente da consulta realizada 

junto ao Banco de Presos, perfazendo o valor unitario mensal de R$ 

12.108,28 (doze mil, cento e oito reais e vinte e oito centavos). Como se trata 

de 01 (urna) cami nhonete tipo pick up pelo período de 12 (doze) meses, 

resulta-se em um valor total de R$ 145.299,36 (cento e quarenta e cinco mil, 

duzentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos).

Pesquisa 3: O valor obtido na pesquisa 03 é proveniente do Contrato n° 

0615/2025 da Secretaria de Estado da Administrando do Estado do Maranháo, 

perfazendo o valor unitario de R$ 12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta 

reais). Como se trata de 01 (urna) caminhonete tipo pick up pelo período de

12 (doze) meses, resulta-se em um valor total de R$ 155.760,00 (cento e 

cinquenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais).

A soluto 2 - A Aquisicáo de vélenlos automotores novos, zero km, incluido primeiro 

emplacamento, visando reestruturar, modernizar e garantir suporte apropriado as necessidades 

administrativas CÁMARA MUNICIPAL DE IMPERATRJZ/MA apresentou outras 03 (tres) 

pesquisas de mercado, sendo elas:

Pesquisa 1: O valor obtido na pesquisa 01 é proveniente do Contrato n° 

12.03.01/2025 - Prefeitura Municipal de Buritirana/MA, perfazendo o valor 

unitario de R$ 274.999,00 (duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e 

noventa e nove reais). Como se trata de 01 (urna) caminhonete tipo pick up, 

resulta-se em um valor total de R$ 2 74.999,00 (duzentos e setenta e quatro 

mil, novecentos e noventa e nove reais).

Pesquisa 2: O valor obtido na pesquisa 02 é proveniente da consulta realizada 

junto ao Banco de Presos, perfazendo o valor unitario de R$ 278.096,67 

(duzentos e setenta e oito mil, noventa e seis reais e sessenta e sete centavos). 

Como se trata de 01 (urna) caminhonete tipo pick up, resulta-se em um valor 

total de R$ 278.096,67 (duzentos e setenta e oito mil, noventa e seis reais e 

sessenta e sete centavos).

Pesquisa 3: O valor obtido na pesquisa 03 é proveniente do Contrato n° 

2025092901-CMS da Cámara Municipal de Salinópolis, perfazendo o valor 

unitario de R$ 283.000,00 (duzentos e oitenta e tres mil reais). Como se trata 

de 01 (urna) caminhonete tipo pick up, resulta-se em um valor total de R$ 

2 83.000,00 (duzentos e oitenta e tres mil reais).

Ao realizar a análise dos presos pesquisados conforme os métodos apresentados nesse 

tópico, constatou-se que o prefo estimado para o servido de locado é menor que o valor 

estimado de urna eventual licitaqao para aquisicáo do ve ¡cu lo. Entretanto, vale ressaltar que

[...]

perfeítas condíc&es de uso e de 
seguranza, com documentado 
atuaüzada, Seguro Total KM 
Livre e assisténcia 24 (vinte e 
quatro) horas, com uso de 
guincho.

l RS 147.849,52

TOTAL DA PESQUISA R$ 147.849,52

10.2. O valor estimado para a contratado da Soludo 2 é de R$ 278.698,55 (Duzentos e 

setenta e oito mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos), conforme 

quadro a seguir:

SOLUÇÀO 2

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÀO QTD VALOR TOTAL 

MEDIO COM 

FRETE

01 50323

VEÍCULO TIPO PICK-UP - 
CAMINHONETE, Especificaçôes: 
tipo "S/10, Hilux, L200, Ranger e/ou 
similar", fabricaçâo nacional, cabine